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Foto: B. Chrástová 

Farma Českej Med rozšiřuje 

své služby  

Proběhl první ročník Noci 

kostelů v Borech 

Fotbalisté mají za sebou nej-

úspěšnější sezonu v historii 

STRANA  6 STRANA  22 STRANA  12 

Přestřižení pásky se v sobotu 24. června 2023 ujali starostka Lucie Dostálová, 

místostarosta Josef Pipek, stavební dozor Jiří Vaněk, jednatel stavební firmy Jindřich 

Vodička a děkan Jiří Kaňa.  

Fotoreportáž naleznete uvnitř zpravodaje. Za zdokumentování celého programu děkujeme 

fotografům Vladimíru Markovi, Radce Kresanové a Pavlu Zmeškalovi.  

Slavnostní otevření sportovního zázemí 

si užívaly stovky lidí 



# novinky z obce 
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Dovolená OÚ Bory 

Obecní úřad bude od 17. do 21. 7. 
uzavřen z důvodu čerpání dovolené. V 
případě vyřízení pohřbu volejte  
736 667 329. 

►aktuálně Slovo místostarosty 

Vážení spoluobčané, 

s radostí vás vítám v našem zpra-

vodaji, kde přináším nejnovější 

zprávy z naší obce. Rád bych 

vám přinesl radostnou zprávu o 

úspěšném zakončení fotbalové 

sezóny našich fotbalových týmů. 

A tým se může pyšnit skvělým 

výsledkem, neboť vyhrál 1.B třídu. 

S tvrdou prací a nesmírným nasa-

zením si tým zajistil postup do 

vyšší soutěže. Srdečně blahopřeji 

celému A týmu! 

I B tým dosáhl velkého úspěchu. 

Skončil druhý ve 4. třídě okresní-

ho přeboru, což je výsledek, na 

který může být hrdý. Jejich záva-

zek a oddanost fotbalu se projevi-

ly na hřišti, a proto si B tým za-

slouží naše uznání. Gratuluji k 

druhému místu! 

Ale nejen fotbal přináší radostné 

zprávy. V naší obci se 21. června 

úspěšně uskutečnila kolaudace 

Sportovního zázemí. Moderní a 

dobře vybavené sportoviště je 

důležitým krokem pro rozvoj spor-

tu v naší obci. Těší nás, že jsme 

mohli slavnostně otevřít toto nové 

sportovní zařízení v sobotu 24. 

června. Na slavnostním otevření 

zástupci obce přivítali, autory pro-

jektu, firmu Stylstav s.r.o., staveb-

ní dozor a pana děkana. Byli jsme 

požehnáni příznivým počasím, 

které přispělo k radostné atmosfé-

ře. 

Úspěšný průběh akce byl dílem 

obecních spolků, dobrovolných 

hasičů, myslivců, sportovců a 

mladých ochránců přírody BO-

BEŠ. Rádi bychom jim poděkovali 

za jejich angažovanost a pomoc. 

Díky nim bylo zajištěno občer-

stvení pro všechny přítomné. Bě-

hem slavnostního otevření se ta-

ké konaly úžasné programy. Čtyři 

družstva Pomponek z Osové Bi-

týšky předvedla ohromující vy-

stoupení, kouzelnický umělec Pa-

vel Kožíšek nadchl publikum a 

pro naše nejmenší byl připraven 

bohatý doprovodný program. Na 

hřišti se hrála vášnivá fotbalová 

utkání a hasičská jednotka před-

vedla ukázku své techniky. Večer-

ní zábavu jsme si užili díky ener-

gické skupině Maraton. 

Jsme nadšeni, že tato akce za-

znamenala velký zájem a přiláka-

la mnoho lidí. Vaše přítomnost a 

podpora jsou pro nás neocenitel-

né. 

Věřím, že tyto úspěchy a události 

přinesou naší obci další pozitivní 

impulsy a posílí naši komunitu. 

V obci se plánuje od října vznik 

dětské skupiny pro děti od 2 do 4 

let a během prázdnin proběhne 

několik turnusů přívesnických tá-

borů, kde bude pro děti zajištěn 

zajímavý a bohatý program. 

Na závěr bych chtěl žákům popřát 

krásné prázdniny a nám ostatním 

vydařenou letní dovolenou spoje-

nou s klidem a odpočinkem. ■ 

 

Josef Pipek, místostarosta 

Z-BOX lze využít nově k 
odesílání 

Prostřednictvím Z-BOXu umístěného 

pod budovou OÚ lze pomocí aplikace 

Zásilkovna nejen přijímat balíky, ale 

také je odesílat. Princip je snadný a 

zabere Vám jen pár minut.   

Dovolená MUDr. Jiří Pulec 

MUDr. Pulec oznamuje uzavření 

ordinace ve dnech 7. 7., 17. 7. - 21. 

7. a 21. 8. - 25. 8. 2023.   

Prodej oblečení přes kontejner 

na textil 

Vytřiďte kousky, které nepoužíváte 

(oblečení, obuv, doplňky, knihy, a 

další). Rezervujte si ZDARMA přepravu 

a vložte označený balík do Penguin 

Boxu, přineste na Výdejnu Genesis 

nebo partnerskou pobočku Zásilkovny! 

Jakmile balík firma otevře, připíše Vám 

kredity, za které můžete třeba dál 

ekologicky nakupovat. Více informací 

najdete na webových stránkách: 

www.genesis-eshop.cz/eko-vyzva 

Dovoz objednávek z eshopu 

PYTLICI.CZ 

Bezplastový eshop Pytlici.cz z 

Křižanova nabízí novou službu - 

dovážku do Borů ZDARMA. 

Objednávky budou k vyzvednutí na 

obecním úřadě. O dalším termínu Vás 

budeme informovat.  

Rohlik.cz zaváží nově do Borů 

Internetový supermarket s potravinami 

Rohlik.cz rozšiřuje od června 2023 

prodej do Borů. Na Rohlíku najdete 

sortiment jako v žádném jiném 

supermarketu. Odlišujeme se velkou 

nabídkou převážně lokálních 

farmářských produktů (ovoce, zeleniny, 

mléčných výrobků i masa) za cenu 

nefarmářských, nabízíme ale i 

supermarketový sortiment, potřeby pro 

domácnost, kosmetiku, Benu lékárnu, 

či krmivo pro vaše mazlíčky.  
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Zastupitelstvo obce 30. 3. 2023 

► ZO schválilo výsledek hospoda-

ření za rok 2022 ve výši 

7.103.466.22 Kč a převedení vý-

sledku hospodaření na účet obce. 

► ZO schválilo poskytnutí dotace z 

FMP ve výši: 14 000 Kč pro TJ 

Družstevník Bory na akci 9. ročník 

memoriálu Stanislava Ochrany, 

5 000 Kč ZO ČSOP Bory na Karne-

val, 4 000 Kč pro Blanku Křížovou 

na akci Jarní zájezd KDP, 5 000 Kč 

SH ČMS-SDH Bory na Pálení čaro-

dějnic, 8 000 Kč pro Sdružení pro 

Cyrilov, na pouť v Cyrilově, 8 000 

Kč pro Sdružení pro Cyrilov na Tra-

diční řemesla na pouti. 

► ZO schválilo vybudování FVE 

dle cenové nabídky firmy Energiťák 

Praha. Cena FVE na ČOV je 

1.088.999 Kč a FVE na OÚ za 699. 

998 Kč včetně DPH. 

► ZO schválilo podání žádosti o 

dotaci na pořízení nového traktoru. 

 

Rada obce 30. 3. 2023 

► RO schválila propachtovat vodní 

plochy Moravskému rybářskému 

svazu. Pacht bude uzavřen na do-

bu určitou od 1. 4. 2023 do 31. 3. 

2033. 

 

Rada obce 24. 4. 2023 

► RO schválila realizaci projektu: 

ZŠ a MŠ Bory – zvyšování kvality 

vzdělávání a zajištění rovného pří-

stupu.  

 

Zastupitelstvo obce 27. 4. 2023 

► ZO zvolilo politika pro MA21 Ing. 

Lucii Dostálovou a koordinátora pro 

MA21 Ing. Máriu Necidovou.  

► ZO schválilo vypracování odbor-

ného posudku od firmy Vodní pro-

jekty na odkanalizování Cyrilova za 

cenu 86.000 Kč bez DPH. 

► ZO schválilo dar ve výši 5.000, - 

Kč pro Domácí hospic Vysočina. 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

za zpracování žádosti o dotaci na 

revitalizaci návsi v Horních Borech 

za 39.999 Kč bez DPH. ■                          

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 
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Fotoreportáž ze slavnostního otevření sportovního zázemí 

Divákům se představila všechna druž-

stva Pomponek z Osové Bítýšky. 

Kouzelník Pavel Kožíšek s Hankou Mašlí-

kovou vzali děti na cestu kolem světa. 
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Dobrovolní hasiči předvedli ukázku útoku, hasič-

ské techniky a zapojili se do prodeje nápojů. 

Jana Baštová dětem malovala na obličej. 

Bobši měli pro děti zorganizovaný sportovní pro-

gram a také se celý den starali o občerstvení.  

Cenu Karla Zlonického za přínos pro rozvoj fotbalu převzala starost-
ka z rukou předsedy OFS Žďár nad Sázavou Jaroslava Beneše.  

B tým společně s hráči áčka také oslavil nečekaně zasloužený po-
stup do vyšší soutěže. Poté proti sobě nastoupily týmy ženatých a 
svobodných. 

Spolek myslivců po celý den 

připravoval výborné kýty. 

Program zakončila kapela Maraton 

první zábavou v nových prostorách. 



# rozhovor 
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Foto: Pavel Kříž 

„Včelařinu se snažím dělat tak, jak chtějí samotné včelky a ne 
tak, jako je to už desítky let mezi včelaři zažito,“ říká Ondra 
Zikmund z farmy Českej Med 

Zikmundovi jsou mladá rodina z Borů, která má jednu společnou vášeň. Tou 

jsou včely. Vytvářejí jim takové zázemí, aby u nich byly spokojené a mohly 

žít co nejvíc v souladu s přírodou.  

První včelín zdědil Ondra Zikmund 

po své prababičce, když mu bylo 

čtrnáct. Už v té době, kdy se o něj 

staral s tatínkem, si ho včelařství 

získalo. V dnešní době možná tro-

chu nezvyklý koníček, ale jak sám 

říká, je to láska na celý život. Ke 

včelám si už pěkných osmnáct let 

chodí čistit hlavu a užívat klidu. Vel-

kou oporu má i v rodině. Partnerka 

má na starosti e-shop a malá dcera 

Barča už má také svoji včelařskou 

kombinézu.  

„Oba si vzájemně pomáháme a jsme 

v tom celém spolu. Takto nás to ba-

ví. Barča se o včely zajímá snad od 

narození a dnes už málokdy jedeme 

ke včelám bez ní – prostě nám to 

nedovolí,“ dodává s úsměvem On-

dra. 

Ke svým včelám přistupují Zikmun-

dovi inovativně, ale vždy s pokorou. 

Snaží se včelařinu dělat tak, jak 

chtějí samotné včelky a ne tak, jako 

je to už desítky let mezi včelaři zaži-

to. „Pravdou je, že dnes je jiná doba 

než před 50 lety a tak se k tomu mu-

sí přistupovat. I včely jsou jinak, celá 

příroda je jiná a proto je potřeba hle-

dat cesty, jak být včelám blíž než jen 

jak to dělali naši předci. Jsou postu-

py, které jsou funkční i dnes, ale 

jsou i postupy, které jsou přežité a je 

potřeba jít s dobou. Rád hledám 

cesty inovace - doma, v práci i u 

včel,“ vysvětlují. 

Kromě každodenní práce u včel pro-

vozují také e-shop. Jejich prioritou 

jsou kvalitní a lokální produkty, které 

využije každý. Na e-shopu tedy mi-

mo například našich medů nebo me-

doviny najdete také kvalitní koření, 

bylinky a čaje od firmy Grešík Valde-

mar, kosmetiku se včelími produkty 

firmy Pleva, propolis, mateří kašičku, 

produkty firmy Poex a další. Nabídku 

stále rozšiřují o vlastní produkty. 

Novinkou včelí farmy Českej Med je 

medová samoobsluha. Najdete ji 

v Dolních Borech č.p. 55. Zákazníci 

si díky tomu mohou koupit med kdy-

koliv. Samoobsluha se dokonce ve 

tmě i sama rozsvítí. Seženete v ní 

medy ochucené i neochucené, 

v červenci i ořechy v medu. Postup-

ně v ní najdete všechny medové 

novinky, které vyrábí. Platba je jed-

noduchá - hotově do kasičky, která 

je přímo součástí samoobsluhy nebo 

přes QR kód v bankovnictví, ten je 

také součástí samoobsluhy.  

„A kdyby měl někdo zájem o cokoliv 

jiného z e-shopu, může si na něm 

udělat objednávku a do poznámky 

napsat o vyzvednutí v Borech, do-

mluvíme se,“ říká partnerka Klára, 

která má pod palcem všechny balíč-

ky.  

O čtyřech ochucených medech mlu-

ví jako o prvních vlaštovkách. Do 

budoucna plánují mít v nabídce až 

30 různých příchutí. Nyní lze zakou-

pit med s malinami, s jahodami, s 

levandulí a s rakytníkem. Během pár 

dnů přibude ještě med se zázvorem 

a postupně pak další a další.  

A jak dokáže naprostý laik poznat 

kvalitní med? Podle Zikmundových 

je to naprosto jednoduché. Stačí si 

zajít pro med přímo ke včelaři. On-

dra by se rozhodně vyhýbal medu v 

obchoďácích. No a když už máte 

med koupený, tak kvalitní med po 

čase zkrystalizuje (ztuhne), je to 

vlastnost kvalitního, nezničeného 

medu. „I takové medy můžete vidět v 

naší samoobsluze, chceme, aby náš 

zákazník viděl, že náš med krystali-

zuje a tedy je opravdu kvalitní,“ do-

dávají závěrem. ■ 

-mh- 



# SDH 
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Ze života SDH Bory 

Od nového roku se v naší jednotce obnovilo ženské a 

juniorské družstvo hasiček. V zimních měsících probíhala 

příprava v tělocvičně, kde dívky pilovaly běžeckou techni-

ku. Na jaře již vyrazily do terénu. Jelikož jejich hřiště pro-

cházelo rekonstrukcí, neměly kde trénovat. Podmínky pro 

ně byly bojové, i co se týkalo vybavení. Trénovaly, kde se 

zrovna dalo. Nyní trénují v Pavlově.  

Děvčata soutěží ve Žďárské lize. Žďárská liga je víceko-

lová soutěž v požárním útoku. První závody absolvovaly 

v Jabloňově, kde je zklamala technika. V ženské kategorii 

obsadily 11. místo, útok juniorek nebylo možné vůbec 

odběhnout. Druhé závody proběhly v Netíně. V ženské 

kategorii se nedařilo a obsadily 9. místo. V juniorské kate-

gorii se na ně usmálo štěstí a ze svých prvních závodů si 

odvezly 6. místo. Na třetích závodech v Lavičkách holky 

měly opět problémy s technikou, příliš se jim nedařilo ani 

na čtvrtých závodech ve Lhotkách. Další závody proběh-

nou 29. června v Meziříčku a 30. června v Radostíně nad 

Oslavou. Doufáme už v lepší umístění. ■ 

Eliška Křížová 

V sobotu 13. 5. se konala okrsková 

soutěž ve Znětínku. Již druhým 

rokem mužstva srovnávala svoje 

dovednosti pouze v požárním útoku, 

na který měla dva pokusy, a při po-

řadovém cvičení. Štafeta byla zruše-

na. Naši jednotku reprezentovalo 

jedno družstvo mužů, a to ve složení 

Ondřej Dostál, Zdeněk Dvořák, Jiří 

Fňukal, Martin Homola, Petr Kaštan, 

Josef Ochrana a Luděk Večeřa. I 

přestože chyběli zkušení členové a 

na žádné velké trénování nebyl čas, 

muži obsadili krásné čtvrté místo. 

Členové zásahové jednotky se 

v pátek 26. 5. zúčastnili nácviku 

hledání pohřešované osoby. Akci 

organizoval okrsek Křižanov ve spo-

lupráci s Policií ČR. Do cvičení se 

zapojilo devět sborů, tedy asi 60 

hasičů. Hledání probíhalo 

v katastrálním území Sklené nad 

Oslavou. Po teoretické přípravě, kte-

rou zajistila policie, vyrazili hasiči do 

terénu. Jejich úkolem bylo najít po-

hřešovanou osobu. Vytvořili rojnici a 

po několika desítkách minut figuran-

ta našli. Zatímco někteří jej přenášeli 

na nosítkách na místo dostupné pro 

sanitku, zbývající účastníci hledali 

v rojnici na louce předmět – mobilní 

telefon. Je totiž možné, že pachatel 

při útěku zahodí třeba peněženku 

nebo právě mobilní telefon, tedy vě-

ci, které mohou být důležité pro vy-

šetřování. Právě hasiči mohou 

s jejich hledáním pomoci. Cvičení se 

zúčastnil i psovod s policejním 

psem, který kromě pátrání předvedl 

na závěr také ukázku zadržení pa-

chatele. ■ 

Zuzana Dvořáková 



# knihovna 
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Z Obecní knihovny  

Pan Petr Horáček u nás 

Setkání s tak laskavým člověkem 

jako je pan Horáček, je velká radost. 

Obrovský dík patří pánům z naklada-

telství Portál, že k nám pana Horáč-

ka (trvale žije v Anglii), v rámci jeho 

"turné" po ČR přivezli a vše včetně 

prodeje knih perfektně zajistili. Kníž-

ky pana Horáčka borské děti dobře 

znají. V knihovně si od něho mohou 

vypůjčit už 18 titulů, což jsou všech-

ny, které v ČR dosud vyšly. Na se-

tkání se spisovatelem přišly děti z 

první třídy ZŠ, starší děti z MŠ, paní 

učitelky a maminky s dětmi. Bylo nás 

celkem 53 + 3 hosté, což je tedy ur-

čitě rekord! A všichni jsme se dobře 

bavili! Povídání pana Horáčka bylo 

milé a vtipné a poučné.  A pak pro-

běhla autogramiáda. Pan Horáček 

se ovšem nespokojí s pouhým pod-

pisem. To bylo přání a věnování a 

obrázků!  

Děkujeme moc paním učitelkám za 

starost s objednáváním knížek a Peti 

Karáskové za úžasný štrůdl pro pa-

na Horáčka a pány redaktory! 

Čtení na letní cesty! 

Je to tak, nově si každý zaregistrovaný čtenář naší knihov-

ny může půjčit nejen tradiční tištěné knihy, ale také e-knihy! 

Ty si může přečíst na svém chytrém telefonu, tabletu či 

čtečce. Nabízíme 11 000 e-knih, každou si může půjčit ne-

omezený počet čtenářů. E-knihy si objednáte odkudkoliv a 

v kteroukoliv hodinu z on-line katalogu, který je umístěn na 

webových stránkách knihovny: https://knihovna.bory.cz/

online-katalog/  

Pohlednice  z prázdnin 

Posílání pohlednic bývalo víceméně jedinou mož-

ností, jak se podělit s ostatními o radost 

z cestování. Připomeňme si tuto tradici alespoň 

v létě. Budeme moc rádi, když nám ze svých 

prázdninových cest pošlete pozdrav.  

Těšíme se na nástěnku plnou vašich letních zá-

žitků! Bude to z dovolené, od babičky, z tábora, 

z výletu na kole, z letní brigády, ze vzdálených 

zemí….? 

Pasování prvňáčků na čtenáře 2023 



# knihovna 
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O letních prázdninách bude 

borská knihovna otevřena 

pouze v pátek v čase 17-19 

hodin.  

Více fotografií a informací o 

všech akcích, které 

v knihovně proběhly a proběh-

nou, naleznete na  

https://knihovna.bory.cz/, ne-

bo také na FB profilu knihov-

ny. 

 

Pročtené léto 2023 
Těšíme se na vás   všechny od 

pátku 7. července. 

Ohlédnutí za Bookstartovým klubem 

Druhé sázení stromů proběhlo v dubnu 

Další ročník komunitního sázení stromů s názvem Sází-

me budoucnost pro Bory je již za námi. Ve čtvrtek 20. 

dubna vysázeli dobrovolníci 21 stromů původních odrůd 

hrušní podél obecní cesty směrem k vodojemu. Rychlý 

přesun původně plánovaného termínu byl nakonec jen 

ku prospěchu. Počasí nám přálo, sešla se opět fajn par-

ta a práce zabrala jen dvě hodiny. Poděkování patří 

všem, kdo dorazili pomoci a také Janu Oulehlovi za 

odborný dozor a cenné rady. U sázení se znovu potká-

me na podzim. ■ 

-mh- 

Čistili jsme okolí Borů 

V rámci každoroční akce Čistá Vysočina se pustili čle-

nové MOP Bory a další dobrovolníci do čištění okolí 

naší obce. Jednotlivé skupinky zbavovaly odpadků stru-

hy podél všech komunikací vedoucích do Borů.  

Jeden by nevěřil, co se dá vyhodit do přírody. Například 

podél silnice na Rousměrov napočítali malí uklízeči od 

cedule Borů k Opatskému rybníku a zpět 59 skleněných 

lahví od Frisca. 

Nutno ale dodat, že odpadu ubylo. Stejné poznatky hlá-

sí většina obcí. ■ 

-LD- 

https://knihovna.bory.cz/
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Čarodějnický víkend byl nabitý  

Poslední dubnový víkend byl 

v Borech opět nabitý akcemi. 

V pátek po delší době náš kulturní 

dům hostil divadelní představení. 

Rozsošský divadelní spolek pobavil 

i rozezpíval publikum hrou Manitu-

ova bota. Nedělní večer proběhl ve 

znamení pálení čarodějnic naposle-

dy pod obecním úřadem. Akce se 

pod vedením našich hasičů opět 

vydařila. Počasí přálo a vatra byla 

výborně postavená. Stavění máje 

letos bylo spíše symbolické a 

v provizorních podmínkách. Dobro-

volníci vztyčili menší májku u rybní-

ka Horník, poblíž v té době ještě 

rozestaveného sportovního zázemí. 

Příští rok se na čarodějnice společ-

ně sejdeme již v nových prosto-

rách. ■ 

-mh- 

První svaté přijímání  Slavnost Těla a krve páně 
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Foto: Lucie Dostálová 

Na pozvání ministra životního pro-

středí pana Petra Hladíka se ve čtvr-

tek 1. června sešli vrcholní předsta-

vitelé a koordinátoři z nejúspěšněj-

ších obcí, měst a městských částí – 

realizátorů místní Agendy 21 – Chru-

dimi, Jihlavy a MČ Praha 14, kteří 

jsou držiteli nejvyšší Kategorie A a 

Kopřivnice, MČ Praha 10, MČ Praha 

12, Velkého Meziříčí, Rožnova pod 

Radhoštěm a obce Bory držitelů ka-

tegorie B, na MŽP.  

Při této příležitosti obdrželi certifikáty 

ti, kteří nejvyšší kategorie MA21 do-

sáhli resp. opět obhájili v uplynulém 

roce – Chrudim, MČ Praha 12 Rož-

nov pod Radhoštěm a Bory. 

V této souvislosti přítomní ocenili, že 

díky Místní agendě 21 získávají ne-

závislé expertní hodnocení své stra-

tegické a koncepční práce. Experti 

na jednotlivé oblasti udržitelného 

rozvoje, které MŽP pro realizátory 

MA21 angažuje, přinášejí do měst a 

obcí nejen nezávislý pohled na řeše-

nou problematiku, ale také konkrétní 

doporučení, vycházející z jejich od-

borných zkušeností a znalosti situa-

ce v různých městech a obcích.  

V živé diskusi s představiteli vedení 

MŽP zástupci měst vyjádřili rovněž 

své připomínky k stávajícímu nasta-

vení systému a společně debatovali 

různé možnosti jak Místní agendu 21 

v ČR do budoucna podpořit a zatrak-

tivnit pro další města a obce. Zá-

stupci ministerstva představili připra-

vované záměry pro další rozvoj sys-

tému hodnocení v rámci MA21. 

Všichni přítomní se na závěr shodli, 

že v diskusi nad představenými ná-

vrhy budou pokračovat na dalším 

společném, setkání, které je před-

běžně naplánováno na podzim letoš-

ního roku.■ 

Text, foto: MŽP 

Proběhlo setkání nejlepších realizátorů MA21  

Tentokrát tu máme pět generací žen v jedné rodině, v jedné obci. 

Opět je to v dnešní době poměrně vzácný úkaz. Moc děkujeme za 

poskytnutí této krásné fotografie Adélce Karáskové!  

Společenská kronika 
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Borská premiéra 

Noc kostelů, je každoročně celore-

publikově pořádaná akce, která má 

nezávazně přiblížit křesťanství širo-

ké veřejnosti. Zapojují se různé 

křesťanské církve, které zpřístupňu-

jí, po čas večera a noci, zájemcům 

kostely, kaple, zahrady, krypty, vě-

že, které mimo tuto akci jsou jen 

omezeně dostupné. Akci mohou 

doprovázet koncerty, workshopy, 

komentované prohlídky či divadelní 

představení. 

Nejinak tomu bylo i v Borech. Pro 

návštěvníky z naší farnosti i přespol-

ní byl i nachystán bohatý program, 

který mohl zaujmout všechny gene-

race. 

V kostele svatého Martina v Hor-

ních Borech byly zpřístupněny půd-

ní prostory, ve kterých probíhala 

výstava prací žáků z místní základní 

školy. Děti mohly namalovat či na-

psat prosbu, kterou poté připevnily 

provázkem na metalický balonek ve 

tvaru srdce, jenž pomocí heliové 

náplně rychle vystoupal ke stropu 

kostela. Soustava balonků vytvářela 

po celý večer nádhernou kompozici.  

Dále byl pro dětské návštěvníky při-

praven znalostní test, po jehož spl-

nění následovala sladká odměna. 

Vrcholem večera bylo vystoupení 

smyčcového kvarteta Capella Alle-

gra z Bystřice nad Pernštejnem, se 

sólistkou Martinou Weinhoferovou, 

prokládané přednáškou pana Pavla 

Kříže o historii kostela. 

V kostele svatého Jiljí v Dolních 

Borech program Noci kostelů zahá-

jila společná adorace před Nejsvě-

tější svátostí, následovaná mší sva-

tou. Poté zůstal kostel otevřen k 

osobní modlitbě. Zájemci si mohli 

odnést úryvek z Božího slova ve 

svitku, zapálit svíci či vložit prosbu 

do připravené nádoby. Za tyto 

prosby byla sloužena mše svatá a 

farní společenství bylo vyzváno k 

modlitbám za naplnění proseb v 

rámci adoračního dne farnosti.  

Noc kostelů byla zakončena okolo 

desáté večerní v Dolních Borech 

organizátory akce, v čele       s paní 

Zuzanou Špačkovu, při zpěvech 

duchovních písní s doprovodem 

kytary a houslí. 

 

Celá akce by se jen těžko obešla 

bez podpory, proto bychom na tom-

to místě chtěli poděkovat. Zcela jistě 

všem účastníkům, kteří přišli, pod-

pořili celé dílo modlitbou či příspěv-

kem a nejen to.  

Mnozí z nich se dlouhodobě příklad-

ně starají o naše kostely, tak aby 

nám, i těm co k nám zavítají, bylo v 

nich vždy dobře. Mnohokráte děku-

jeme, za veškerou Vaši každodenní 

práci a věrnost v maličkostech! Dále 

děkujeme našim duchovním pastý-

řům, kněžím. Velký kus cesty s ná-

mi, od samotné myšlenky až k finál-

ní organizaci akce, prošel pan kap-

lan Jan Kříž, který našim myšlen-

kám žehnal, usazoval je na správné 

místo a byl vždy oporou.  Dále dě-

kujeme panu děkanovi, Jiřímu Ka-

ňovi, který nejenže akci ve spravo-

vaných kostelích umožnil, ale i uvol-

nil tolik potřebné zdroje, a nakonec 

překvapil účastníky svou hrou na 

housle.  Děkujeme jim proto, jmé-

nem celé farnosti, za modlitby, trpě-

livost a celou jejich službu!  

V nejpřednější řadě však Bohu dí-

ky!!! 

  

Premiéra Noci kostelů se vydařila, a 

proto se již teď můžeme společně 

těšit na její druhý ročník. ■ 

Za rok na shledanou.                                                                                               

za organizátory HD 

     

Poprvé a rozhodně ne naposled. V pátek 2. června proběhl v Borech historicky 

první ročník Noci kostelů v Horních i Dolních Borech. Vydařený program přilákal 

desítky návštěvníků. 

Škola + jídlo = naděje = Mary´s Meals 

V doprovodném programu Noci kos-

telů v Horních Borech mohli zájemci 

ochutnat kukuřično- sójovou kaši 

Likuna Phala, kterou dostávají ve 

škole zřizované organizací Mary´s 

Meals (Mariina jídla), celoročně děti 

v Malawi. I v malých porcích, se na-

konec snědlo přes 7 litrů této výživ-

né stravy.  

Mary's Meals poskytuje školní stra-

vování, které mění život dětem žijí-

cím v některých nejchudších komu-

nitách světa. Příslib dobrého jídla 

přivádí hladové děti do tříd, kde mo-

hou získat vzdělání, a tak i lepší pří-

ležitosti do budoucna. Vyvážená 

lokální jídla dodávají dětem energii, 

potřebnou k soustředění ve škole i 

běžném životě, který je provázen ve 

většině i těžkou fyzickou prací.  

V případě zájmu o více informací či 

podporu můžete navštívit webové 

stránky www.marysmeals.cz, nebo 

se obracejte na místní dobrovolnici 

Hanu Dusíkovou,  

hana.dusikova@centrum.cz 
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Bylo nebylo v Mraveništi 

V posledním zpravodaji jsme končili psaním o zážitcích 

z příprav na Velikonoce. V dubnu už jsme slavili Den 

Země a vyrobili jsme si s dětmi krásné barevné planetky 

a ještě se trochu poučili o tom, na co se soustředit, aby 

nám tady na Zemi bylo hezky. To vše tematicky v modré 

a zelené barvě. Začátkem května jsme se pustili do stav-

by hmyzích domečků. Pomocí obrázků a drobných úkolů 

jsme se nejdřív dozvěděli, jaké obyvatele očekávat a pak 

už jsme šli na to. Myslím, že to bavilo nejen děti, ale i 

maminky. A o tom to je! Na dalším setkání jsme ještě 

zůstali u dřeva a pokojíčky nám teď zdobí panenky a 

panáčci ze špalíčků. Vydali jsme se tvořit ven, ale počasí 

bylo proti nám. No co, pláštěnky taky pořád nemůžou 

zůstávat v batůžku. Při dalším Mraveništi už to bylo lep-

ší, a tak jsme si poseděli v dětské kavárně za budovou, 

a u toho ještě zvládli pár závěsů z přírodnin. Samozřej-

mě se to ale neobešlo ani bez balónku uvnitř. To je 

zkrátka pořád velký lákadlo, který doma není :) 

A v posledním setkání v červnu? To už byla pohodička u 

rybníka. Na krásným místě v geoparčíku. Tam už není 

potřeba skoro nic vymýšlet, je to dobrý samo o sobě. Ale 

přece jen jsme si vzpomněli na tatínky a jejich svátek a 

vyrobili jsme jim náramky. U toho nechyběl bohatý piknik 

a bedna zonek. Zkrátka rozlučka před prázdninami jak 

má být. ■ 

Hezké léto a těším se na podzim znovu na viděnou. 

Klára Havlátová 
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Blanka Křížová obdržela ocenění Kraje Vysočina  

Cenu Skutek roku získala paní 

Křížová v kategorii volný čas dětí a 

mládeže, konkrétně za Borské 

kufrování. Hra v přírodě spojená 

s hledáním tajenky vznikla v době 

koronavirových opatření a vybízí 

k návštěvě netradičních a méně 

známých míst v nebližším okolí 

Borů. Skutek roku je výrazem 

poděkování a ocenění aktivit všech, 

kdo v roce 2022 vykonali pro kraj 

něco mimořádného nad rámec 

svých povinností, a to bez ohledu 

na svůj osobní prospěch. „Ocenění 

vnímám jako poděkovaní za 

nesčetně aktivit, které Blanka 

Křížová nezištně dělá pro obec.  

Její ochota věnovat svůj volný čas 

ve prospěch druhých je 

obdivuhodná,“ doplňuje 

s poděkováním starostka 

Dostálová. 

Do letošního ročníku veřejnost 

nominovala dohromady 36 skutků 

z Kraje Vysočina, které soutěžily 

v celkem 9 oblastech. O vítězích 

fyzických osob rozhodovala svým 

hlasováním veřejnost a vítězné 

právnické osoby a fyzické osoby 

podnikající vybírala odborná 

porota.  

Není to však první ocenění, kterým 

se můžeme v obci pyšnit. V roce 

2011 byli ve stejné anketě oceněni 

Hanka a Pavel Vávrovi v sociálně 

zdravotní kategorii za 

organizaci Benefičního koncertu pro 

sdružení Srdíčkáři! ■ 

-mh- 

Slavnostního vyhlášení ankety Skutek roku se letos zúčastnila i Blanka 

Křížová. Z rukou náměstkyně hejtmana Hany Hajnové převzala v 

červnu na zámku v Třešti krajské ocenění. 

Pečujeme doma: Jak vyřešit dovolenou 

Blíží se léto a doba dovolených. 

Možná i Vy doma pečujete o svého 

blízkého a uvažujete, že byste rádi 

načerpali síly a odjeli někam za od-

počinkem. Kdo se ale o blízkého 

postará? Ne každý má v okolí širší 

rodinu, známé, či kamarády, kteří by 

ho mohli v péči zastoupit. Řešení 

existuje a odborně se nazývá Poby-

tová odlehčovací služba. Tu po-

skytují některá sociální zařízení. 

Blízkého tam na dohodnutou dobu 

umístíte a vy můžete v klidu odjet za 

zážitky či klidem. Váš blízký bude 

mít zajištěnu 24hodinovou péči. 

Konkrétní podobu péče domluvíte 

přímo při sjednávání služby. Bohužel 

lůžek pobytové odlehčovací služby 

je zoufale málo a je proto nutné na 

zajištění myslet dostatečně dopředu. 

Kde konkrétně se můžete na sjedná-

ní pobytové odlehčovací služby in-

formovat? V Novém Městě na Mora-

vě kontaktujte Novoměstské sociální 

služby (www.nss.nmnm.cz, tel.: 566 

598 105, 732 202 616, Bc. Iva Pličž-

ková, DiS.) a ve Velkém Meziříčí 

Sociální služby města Velké Meziříčí 

(www.ssmvm.cz, tel.: 603 967 714, 

Mgr. Jana Nachtigalová). K dispozici 

je i Domov seniorů Seč s.r.o. 

(www.dssec.cz, 702 164 882, Mgr. 

Dita Matoušková). Pokud si nevíte 

ve své situaci při péči o blízkého 

rady, kontaktujte nás. Vyslechneme 

Vás a poradíme. A námi na to nebu-

dete sami.  ■ 

Domácí hospic Vysočina,  

Mgr. Blanka Netolická, 731 604 301  

http://www.nss.nmnm.cz
http://www.ssmvm.cz
http://www.dssec.cz
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Děti a příroda 

Mateřská škola se svým programem 

zaměřuje na environmentální vzdě-

lávání dětí. V rámci prohlubování 

vztahu a vědomostí v oblasti přírody 

jsme tedy v tomto školním roce při-

pravili pro děti a jejich rodiče „Stezku 

ke Dni Země“. V okolí školky jsme 

rozmístili kvízy a různé úkoly, kdy si 

děti zábavnou formou opakovaly 

svoje znalosti z oblasti přírodních 

věd. Na školkové zahradě také pe-

čujeme o náš “truhlíček“, ve kterém 

pěstujeme kedlubny, salát a měsíční  

 

jahody. Máme v plánu doplnit zahra-

du ještě o hmyzí hotel, který posky-

tuje skrýš pro užitečné druhy hmyzu 

a pomáhá tak s likvidací škůdců. 

Snažíme se ho vyplnit přírodninami, 

které nasbíráme při vycházkách a do 

jeho realizace se mohou zapojit i 

rodiče spolu s dětmi. Nyní máme“ 

hotýlek“ umístěný v šatně, ale už mu 

vybíráme to správné místo na zahra-

dě, protože se mám pomalu, ale jistě 

zaplňuje.  

MŠ Bory 

Děti ve školce si užívají výlety  

Místo, kde žijeme 

Každý školní rok v měsíci květnu a 

červnu plánujeme pro děti z MŠ vý-

lety s batůžkem do okolí vesnice 

Bory. 

Letos, z důvodů nepříznivého poča-

sí, jsme se vypravili poprvé až 1. 

června a zároveň jsme tímto výletem 

ke „Studánce“ a „Za pokladem“ osla-

vili Den dětí. Cesta byla motivována 

multikulturní výchovou, povídali jsme 

si, jak slaví tento svátek děti v jiných 

zemích a zároveň jsme plnili různé 

úkoly. Na konci cesty na nás čekal 

poklad a do MŠ jsme se vrátili una-

vení, ale spokojení. 

Další výlet byl k „Vodníkovi“, cesta 

nás vedla přes louku, lesní cestu, až 

k potoku, který hlídal „Vodník“. Děti 

se na výletě učily pohybovat 

v přírodě, neubližovat drobným živo-

čichům, pozorovat různé ekosys-

témy – pole, les, louku. Vyprávěli 

jsme si o životě u vody a ve vodě. 

Na zpáteční cestě nás překvapil 

déšť, ale dětem to vůbec nevadilo, 

oblékli jsme si pláštěnky, vrátili jsme 

se do MŠ a těšili se na další výlet. 

Tentokrát naše cesty vedly k 

„Pohádkovníku“. Z tohoto kopce by 

byl krásný výhled na vesnice Bory, 

Sklené n/O. a částečně i Radenice. 

Na samotný vrchol jsme se ale kvůli 

příliš vysoké trávě, určitě plné klíšťat, 

nedostali. Děti se však i tak učily 

chůzi v terénu, poznávaly různé zvu-

ky v přírodě, vytvářely si povědomí o 

sounáležitosti s živou a neživou pří-

rodou, pozorovaly krajinu a její ráz, 

učily se v přírodě chovat vhodně, 

obezřetně a bezpečně.  

Ještě nám zbývá poslední výlet to-

hoto školního roku a to do Geopar-

ku. Tam uvidíme krásně upravený 

park s různými rostlinami, vyřezáva-

nými zvířaty, ale hlavně rybníky. Bu-

deme pozorovat život na břehu ryb-

níka i ve vodě. Zkusíme si napumpo-

vat vodu ze studny. Budeme si vy-

právět o významu vody, o jejím šet-

ření a hlavně o bezpečí u vody o 

letních prázdninách. ■ 

                                                                                                                             

MŠ Bory 

Výlet do Velkého Meziříčí 

Dne 12. května 2023 jsme se s dět-

mi vypravili autobusem do ekocentra 

na naučný program "Jak štěňátko 

dostalo chuť na med". Dozvěděli 

jsme se zde spoustu zajímavostí o 

životě včel, o jejich důležitosti a uži-

tečnosti pro člověka. Některé z jejich 

činností jsme si hned také vyzkouše-

li - sbírání pylu, pití nektarové šťávy, 

úklid v úlu, krmení larviček. Také už 

víme, jak se včelaři starají o své 

včelstvo a jaké náčiní k tomu potře-

bují. Na závěr programu jsme si vy-

robili včeličky z papírové ruličky a ty 

jsme si odnesli domů. Přesto největ-

ším zážitkem pro některé děti byla 

jízda autobusem. ■                                                                                                                            

MŠ Bory 
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Florbalový trénink s Tomášem Zeiselem 

V pátek 23. 6. 2023 za námi přijel náš bývalý žák Tomáš 

Zeisel, který se aktivně věnuje hraní florbalu. Připravil si 

pro kluky, kteří chodí do kroužku florbalu, ale i pro zájem-

ce z 6., 7., 8. a 9. ročníku a dva středoškoláky, speciální 

florbalový trénink.  

Trénovali střelbu, přihrávky, tzv. arény, hráli klasický zá-

pas se střídáním. Kluci si trénink s Tomem opravdu moc 

užili a i on byl spokojený a nadšený, jak jsou kluci šikovní. 

Kdyby to Tomášovi vyšlo, byli bychom rádi, kdyby za ná-

mi zase přijel. 

V současnosti hraje Tomáš v Brně za FBŠ Hattrick Brno 

ve druhé nejvyšší lize. Díky svým výkonům byl vybrán 

mezi třicet nejlepších mladších žáků Kraje Vysočina, kteří 

se účastnili tréninkového kempu ve Finsku. My mu přeje-

me pevné zdraví, které potřebuje každý sportovec a hod-

ně sportovních úspěchů a jsme rádi, že máme takové 

úspěšné bývalé žáky, kteří na nás nezapomínají.     

Učitelka TV Mgr. Zuzana Jurková 

Co nového ve škole  

Otevření nové školní knihovny 

V měsíci květnu jsme zahájili provoz nové školní knihovny, 

jejíž realizace probíhala postupně během tohoto školního 

roku. Útulné prostory knihovny jsme s žáky ihned a 

s radostí využili a přesunuli jsme sem čtenářské dílny, kte-

ré probíhají v rámci hodin literatury.  

Knihovna je nyní všem k dispozici každý den o velké pře-

stávce. Do jejího chodu jsou mimo jiné aktivně zapojeni 

sami žáci, kteří kontrolují výpůjčky, pomáhají s hledáním 

knih svým mladším spolužákům apod.  

Věřím, že knihovna se pro žáky stává nejen místem zapl-

něným knihami, ale zejména relaxačním prostorem, který 

podpoří jejich chuť ke čtení a ke sdílení svých dojmů 

z četby. 

Děkujeme všem, kteří se na realizaci knihovny podíleli. ■ 

Mgr. Pavel Zikmund 

Krajské kolo Zlatého listu 

V minulém zpravodaji jsme psali o 

tom, že naše vítězná družstva – Bílí 

vlci a Tvaroháčci  budou reprezen-

tovat naši školu na krajském kole, 

které proběhne v květnu ve Světlé 

nad Sázavou. Obě družstva opravdu 

10. a 11. 5. 2023 v RZ Radost Boro-

viny u Světlé n. Sázavou soutěžila a 

snažila se dosáhnout co nejlepšího 

umístění. Na krajské kolo jsme se 

pečlivě připravovali. S panem Pa-

vlem Křížem jsme poznávali stromy 

a keře a s paní učitelkou Danou Ko-

nečnou jsme poznávali ptáky. Moc 

jim děkujeme, že nám věnovali svůj 

čas. 

„Naše soutěž začínala prezentací 

prací pro přírodu. Tady jsme povídali 

o tom, jak celý rok pečujeme o příro-

du např. na školní přírodní zahradě, 

jaké úkoly plníme v Recyklohraní a 

jak se staráme o les. Druhý den nás 

čekala soutěžní stezka. Na ní se nás 

odborníci ptali na otázky ze zoolo-

gie, z botaniky, ze speleologie 

(jeskyňářství), na klima a jeho změ-

ny, o recyklaci, na vodní bezobratlé, 

na mapy, na les, obojživelníky a or-

nitologii.  

A jak jsme dopadli? My starší – 

družstvo TVAROHÁČCI (D. J. Ko-

lář, Dostál, E. Jandová, D. Jakubec, 

A. Haller, A. Šeránek) jsme skončili 

na 7. místě. 

Ale našim mladším kamarádům 

uniklo 3. místo jen o chloupek… By-

lo to družstvo Bílí vlci (Č. Špaček, 

D. Souček, L. Janda, J. Nevrkla, T. 

Zikmund, J. Dostál) a skončili na 4. 

místě a na 3. družstvo jim chybělo 

16. bodů. 

      Ty dva dny v RZ Radost Borovi-

ny u Světlé n. Sázavou jsme si 

opravdu užili a poznali jsme nové 

kamarády, se kterými se možná po-

tkáme na střední škole. Děkujeme 

paní učitelce Ludmile Zikmundové, 

že jela na KK s námi.‘‘ ■ 

Žáci 9. tř. David Jakubec, Jiří Kolář, 

Antonín Šeránek a Erika Jandová 
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Ve čtvrtek 20. 4. přivítala borská 

škola v rámci projektu „Pomáháme 

školám k úspěchu“ učitele z dalších 

zapojených škol. Projekt realizuje 

takzvané Otevřené školy, během 

kterých zapojení učitelé mohou na-

vštívit ostatní školy, prohlédnout si 

jejich vybavení, navštívit hodiny, 

zúčastnit se zajímavých seminářů a 

načerpat tak spoustu inspirace a 

nových nápadů. Toto vzájemné 

sdílení zkušeností má za cíl vést ke 

zlepšování a zpestření školní výu-

ky, snaží se podporovat u žáků ra-

dost z učení. Školy se sdružují pře-

vážně v rámci stejných krajů, k nám 

do Borů zavítali vyučující celkem ze 

sedmi různých škol - ze Ždírce nad 

Doubravou, Humpolce, Želivi, 

Senožat, Dačic, Slatiňan a Dobro-

nína.     

Program začal seznámením 

s prostředím školy, učitelé měli 

možnost navštívit i nově vybudova-

nou školní knihovnu, která byla le-

tošní rok zrealizována v rámci roz-

voje čtenářství. Následoval blok 

ukázkových lekcí, kterých proběhlo 

celkem 6. Z pestré nabídky si mohli 

zájemci vybrat například z hodin 

přírodopisu, chemie, angličtiny či 

českého jazyka. Hodiny byly konci-

povány jednak jako klasické 45mi-

nutové, jednak jako dvouhodinové 

lekce. Na výběr byly i ukázky výuky 

v tandemech, při kterých žáky ne-

vyučuje pouze jeden učitel, ale dva. 

Tandemová výuka se u nás ve ško-

le již běžně realizuje, její výhodou 

je především větší individualizace 

výuky. Všechny hodiny měly za cíl 

ukázat práci s metodami kritického 

myšlení, které vedou ke zvyšování 

čtenářské gramotnosti u žáků.  Sa-

mozřejmostí bylo i aktivní zapojení 

asistentů v hodinách. Po skončení 

výukového bloku vždy následuje 

závěrečná reflexe, během které 

vyučující s přihlížejícími učiteli hod-

notí uplynulou lekci, sdílí své po-

střehy a dojmy. Odpolední seminá-

ře pro učitele byly zaměřeny na 

psychohygienu pedagogů, která 

bývá často opomíjena. Návštěvníci 

se tak mohli zúčastnit lekce rela-

xační muzikoterapie pod vedením 

Martiny Weinhőferové a výtvarně 

zaměřené lekce s Věrou Musilovou.  

Základní škola v Borech je součástí 

projektu „Pomáháme školám 

k úspěchu“ již téměř 3 roky. Za tu 

dobu měli zapojení učitelé díky pro-

jektu možnost intenzivně pracovat 

na svém rozvoji, získat velké množ-

ství užitečných zkušeností, znalos-

tí, a také praktických materiálů do 

výuky. Jsme rádi, že jsme nyní díky 

Otevřené škole mohli být těmi, kteří 

aktivně předávají své znalosti a 

dovednosti ostatním. Všem učite-

lům i žákům, kteří se na přípravě a 

realizaci Otevřené školy v Borech 

podíleli, moc děkujeme. ■ 

Mgr. Dita Konečná  

Pomáháme školám k úspěchu: akce Otevřená škola v Borech 

Veni, vidi, vici  

 

A tak to přesně provedli žáci sedmé a 

osmé třídy ve Víceboji na Světlé ve 

Velkém Meziříčí, kde se utkali 

s dalšími devíti družstvy.  Žáci se per-

fektně popasovali se všemi disciplína-

mi. A těch bylo sedm. Od zdobení 

cupcaků, ochutnávky jídla, běhu číš-

níků přes znalost České republiky a 

Velké Británie až k výměně kola u 

auta a rozmontování motoru. Všech-

ny dvojice spolu krásně spolupraco-

valy a týmovou prací se podařilo obě-

ma třídám obsadit krásná místa na 

„bedně“. Osmá třída se umístila jako 

první a sedmá jako třetí. Naši žáci 

zaslouží velkou pochvalu a gratulaci. 

M. Aubusová, V. Musilová 
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Dvacátýdevátý „Železný  mužíček“ 

Ve čtvrtek 22. června 2023 to u 

naší Základní školy Hany Benešo-

vé v Borech vypadalo opět jako 

v mraveništi. Byla tu totiž spousta 

sportujících dětí, které závodily 

v tradiční soutěži „Železný muží-

ček“.                                                                                                                  

Soutěž ve zkratce: 

Proběhl už 29. ročník, závodilo 108 

dětí (letos o 90 dětí méně, než ob-

vykle). Tohoto ročníku se účastnili 

jen žáci naší školy. Děti soutěžily 

ve 4 disciplínách - šplh, skok dale-

ký, běh 60 m, hod míčkem 1., 2.  a 

3. třída a granátem 4. - 9. třída. Už 

podruhé plnili žáci 6. – 9. tř. dvě 

disciplíny Sazka olympijského více-

boje: hod basketbalovým míčem a 

sedy, lehy po dobu dvou minut.  

 

Naši soutěž podpořili tito spon-

zoři: ALPA, a.s. Velké Meziříčí, 

Oční optika a optometrie Němec 

s.r.o. Velké Meziříčí, POEX Velké 

Meziříčí, a. s., Vezeko VM, AŠSK 

(Asociace školních sportovních klu-

bů) a ČOV (Český olympijský vý-

bor). Všem sponzorům moc děkuje-

me za krásné ceny! 

Počasí – bylo pořádné vedro, ale 

malí i velcí sportovci to zvládli a 

nikomu se nestal žádný úraz. 

 

Protože byli všichni šikovní, odnesl 

si cenu díky sponzorům každý sou-

těžící. 

Poděkování patří všem učitelům a 

pomocníkům z řad žáků, kteří tento 

úspěšný sportovní den připravili. 

Všichni se těšíme na příští 30. roč-

ník.  

učitelka TV  Mgr. Zuzana Jurková 

pořadí jméno body 

1. Tomáš Nevrkla 178 

2. Jáchym Vala 137 

3. Tobiáš Pohanka 126 

pořadí jméno body 

1. Edita Valentová 184 

2. Blanka Dvořáková 144 

3. Viktorie Kaštanová 137 

VÝSLEDKY 

1. kategorie – žáci 1.až 3. tř. chlapci a dívky             

2. kategorie – žáci 4.a 5. tř.  chlapci  

pořadí jméno body 

1. Eduard Kaštan 184 

2. Vít Rozmarin 153 

3. Jiří Dvořák 152 

pořadí jméno body 

1. Zuzana Hlaváčová 154 

2. Lenka Nevrklová 151 

3. Lenka Drápelová 129 

3. kategorie - žáci 6. a 7. tř. chlapci a dívky 

pořadí jméno body   pořadí jméno body 

 1. Jaroslav Požár 378   1. Bára Požárová 279 

2. Stanislav Král 367   2. Eliška Rozmarinová 211 

3. Jan Dostál 230   3. Adéla Sobotková 200 

4. kategorie - žáci 8. a 9. tř. chlapci a dívky 

pořadí jméno body 

1. Daniel Dostál 459 

2. Lukáš Ambrož 429 

3. Michal Kaštan 386 

pořadí jméno body 

1. Sabina Hedbávná 241 

2. Zuzana Dvořáková 226 

3. Erika Jandová 206 
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1. kategorie družstva                      

po-
řadí 

jméno bo-
dy 

 1. M. Dostál, Jo. Vala, T. Nevrkla, B. Dvořáko-
vá, T. Sopko 

573 

2. J. Dostál, J. Vala, A. Chalupová, M. Ďásko-
vá, N. Vilišová 

500 

3. K.Kovář, O. Chalupa, A. Berger, A. Entliche-
rová, N. Průdková 

448 

2. kategorie družstva  

pořadí jméno body 

1. J. Dvořák, V. Rozmarín, V. Požár, L. 
Drápelová, K. Ambrožová 

653 

2. E.Kaštan, P. Dostál Z. Hlaváčová, N. 
Březková, J. Bínová 

562 

3. M. Špaček, K. Kovář, E. Svítil, M. 
Kaštanová, L Nevrklová 

536 

3. kategorie družstva  

pořadí jméno body 

1. J. Požár, J. Homola, J. Král, I. Dostá-
lová, E. Rozmarínová 

1220 

2. V. Ďásek, J. Nevrkla, D. Souček, A. 
Sobotková, B. Vyziblová 

912 

3. J. Dostál, Č. Špaček, Š. Šustáček, A. 
Holoubková, R. Mahelová 

911 

4. kategorie družstva  

pořadí jméno body 

1. D. Dostál, M. Kaštan, L. Ambrož, E. 
Jandová, S. Šoukalová 

1651 

2. Z. Ambrož,M. Drápela, J. Kadlec, S. 
Hedbávná, Z. Dvořáková 

1285 

3. Č. Dusík, L. L. Drápela, M. Jašek, V. 
Jakubcová 

990 

Železný mužíček v MŠ 

Dne 9.6.2023 se Mateřská škola Bory zúčastnila tradič-

ní akce s názvem Železný mužíček. Organizaci zajistili 

žáci devátých tříd základní školy pod vedením paní uči-

telky Mgr. Zuzany Jurkové. Děti si vyzkoušely atletické  

 

disciplíny – skok do dálky, hod do dálky a běžecké zá-

vody na 40 metrů. Děti po skončení závodů obdržely 

medaile a příjemné ceny. Děti si celou akci velmi užily. 

MŠ Bory                                                                                               

Olympiáda MŠ a 1. třídy u nás v Borech 

Stalo se pěknou tradicí, že žáci 9. ročníku pořádají pro 

svoje malé kamarády z mateřské školy a 1. tř. OLYMPIÁ-

DU. My, deváťáci, jsme ji připravili v pátek 9. 6. 2023. Při-

šlo k nám na školní hřiště 17 dětí ze Včelek s paní učitel-

kou Janou Zikmundovou a s asistentkami a 13 našich prv-

ňáčků s paní učitelkou Nikolou Staňkovou. Byli rozděleni 

na družstva Modrých, Zelených a Červených a soutěžili ve 

skoku dalekém, běhu na 40 m (MŠ), 50 m (1. tř.), hodu 

tenisákem a  1 tř. ještě ve šplhu. My, deváťáci, jsme měřili 

výkony na stanovištích a taky jsme dělali asistenty jednot-

livým skupinám. A jak celá soutěž dopadla? Všichni si 

pěkně zasportovali, užili si slunečný den a všichni soutěží-

cí dostali pěkné ceny, diplomy a medaile. 

 Žáci 9. tř. Radim Smejkal a Matěj Vyziblo 
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Den Země v ZŠ H. Benešové v Borech – den v přírodě s odborníkem  

 V názvu článku sice píšeme Den v přírodě 

s odborníkem, ale ve skutečnosti byli naši žáci v přírodě 

s odborníky 3 dny. Začalo to ve středu 14. června, kdy 

se žáci 1. a 2. třídy vydali na ekologickou vycházku. 

Téma čisté a krásné přírody i problematiky třídění odpa-

dů si pro ně pečlivě připravili milí manželé Křížovi, kteří 

jsou dlouholetými členy ČSOP. Společně se vydali na 

procházku, při které navštívili sběrná místa na třídění 

plastů, papíru, skla a komunálního odpadu. Cestou na-

vštívili i borskou čističku odpadních vod, o které jim po-

vídal pan Suk. Procházka pokračovala přes sběrný dvůr 

a končila v krásném parku se zvířaty vyřezanými ze 

dřeva v Dolních Borech.  

Žáci 1. a 2. třídy, Nikola Staňková, Jana Benešová 

Ve čtvrtek 15.6. 2023 se žáci 3. a 4. třídy vydali 

s lesníky do lesa. Zúčastnili se zážitkové výuky. 

V blízkosti rybníka Horníka se na třech stanovištích se-

tkali s odborníky z Lesní správy Lesů ČR, s. p. 

z Nového Města na Moravě, kteří jim zajímavou formou 

předali informace týkající se lesů, těžby, myslivosti 

apod.  

V rámci lesní pedagogiky - ukázkou praktických pomů-

cek, které běžně používají a pomocí různých trofejí žá-

kům přiblížili své povolání a zcela určitě je obohatili o 

nové poznatky spojené s přírodou.  

Na konci programu byli žáci za pozornost a snahu od-

měněni upomínkovým předmětem. 

Žáci 3. a 4. tř., Pavlína Němcová, Martin Chalupa 

Den v přírodě s odborníkem - 

na rybách 

V pátek 16. června jsme patřili ke 

skupince, která se rozhodla strávit 

dopoledne na rybách. 

S odborníkem panem Miloslavem 

Valou jsme vyrazili k rybníku Býčí 

louka, kde už na nás čekaly naho-

zené pruty. Ještě s dvěma pány 

rybáři jsme pronikali do tajů rybaře-

ní. Učili se vázat háček s návnadou 

(kukuřice, chlebová kulička, žížala), 

správně nahodit prut, vystihnout 

správný okamžik, kdy zatáhnout. 

Čtyřikrát jsme měli štěstí – na udici 

se mrskal menší kapřík lysec nebo 

šupináč. Kapříky jsme vrátili zpět 

do vody, ale domů jsme si odnášeli 

dřevěného, kterého jsme si dle li-

bosti mohli vymalovat. Děkujeme 

pánům rybářům i klukům Valovým 

za spoustu cenných rad, oheň i 

špekáčky. ■ 

Dagmar Křížová 

Den v přírodě s odborníkem – 

poznáváme přírodní památku 

Rasůveň 

Naše skupinka (2 kluci a 10 holek) 

putovala spolu s paní učitelkou 

Martou Aubusovou a panem Pa-

vlem Křížem dalekou cestou až na 

přírodní památku Rasůveň. Po ces-

tě jsme poznávali rostliny a živoči-

chy a povídali si o nich. Co nás ale 

nejvíc bavilo, bylo malování křídou 

na kůru stromů. Na zpáteční cestě 

jsme se pohoupali i na stromové 

houpačce. Domů jsem přišel 

s ukrutně bolavýma nohama. ■ 

Jan Klimeš 

Den v přírodě s odborníkem – 

za minerály Borů 

Naše skupinka byla nejpočetnější. 

Bylo nás celkem 17 žáků a 3 paní 

učitelky - Z. Jurková, D. Havelková 

a M. Kotačková a jeden bývalý žák, 

pro kterého je mineralogie velkým 

koníčkem, Vladimír Krejčí ml. Nej-

prve jsme si o minerálech, a hlavně 

o těch cenných, řekli něco ve třídě. 

Pak jsme se vydali do muzea, kde 

jsme je viděli na vlastní oči. Paní 

Blanka Křížová  moc  pěkně poví-

dala o minerálech na žezlu  a řetě-

zu rektora  Vysoké školy polytech-

nické v Jihlavě. No a pak už jsme 

se s Mirkem vydali hledat na výsyp-

ky v Hatích, kde se dřív těžil živec. 

Náš odborník byl velmi trpělivý a 

určoval každý kamínek, který jsme 

přinesli. Už vím, že minerály jsou 

velmi zajímavé a různorodé a ně-

které z nich poznám např. růženín, 

ametyst, záhnědu a turmalín. ■ 

Monika Mahelová a  

Hanka Kaštanová 

V pátek 16. 6. se vydali žáci 7. - . 9. ročníku se svými učiteli a odborníky 
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Závěrečné zkoušky 9. ročníku – malé maturity 

Někdo se raduje, někdo trochu smutní, že končí další 

školní rok. Pro 9. třídu je to na naší základní škole rok 

poslední… A jak už to tak řadu let bývá, rozhodli jsme 

se ten konec deváťákům malinko osladit. Na naší škole 

je červen ve znamení malých maturit. Odcházející žáci 

si zopakují učivo z matematiky a českého jazyka, což 

jim určitě pomůže v dalším vzdělávání. Libovolné je 

téma, které si vybírají k prezentaci. Témata byla různo-

rodá, a nutno říct, že nejlepší jsou vždycky ta, do jejichž 

tajů děti pronikly i v běžném životě a mluví tedy o tom, 

co je jim blízké. Třeba o motocyklech, fotbalu, vodní 

nádrži Mostiště nebo 3D tisku. Pěkné je i to, když si 

zvolí téma týkající se jejich budoucího povolání – letos 

práci v lese nebo jaderné elektrárny.  

I když žáci někdy trochu brblají, protože se jim po přijí-

macích zkouškách většinou už nic moc dělat nechce, 

myslím, že jsou nakonec maturitami překvapeni. Zvlášť 

když přijdou svátečně oblečeni, užijí si chvíle na potítku 

a při zkoušení hodně silně. Vyvrcholením je pak slav-

nostní zakončení v altánu za přítomnosti zástupců obce 

a hlavně rodičů. Není důležité jen v tom, že zhodnotí-

me, zavzpomínáme, dojmeme se… Ale dokážeme se 

v tom dnešním uspěchaném světě na chvíli zastavit a 

prožít čas společně… Ať se všem deváťákům v životě 

daří, jsou hodně zdraví a mají na co vzpomínat. ■ 

Dagmar Křížová 

(foto: Pavel Kříž) 

Děkujeme Obci Bory, že Den Země – den v přírodě 

s odborníkem, finančně podpořila z Fondu malých pro-

jektů. Díky tomu jsme mohli koupit zkoumací batůžky, 

klíče na určování bezobratlých a obratlovců a daleko-

hledy na pozorování ptáků. A největší poděkování patří  

 

všem odborníkům, kteří za námi přijeli a dětem se věno-

vali. Největší odměnou pro ně může být otázka, kdy 

zase přijedou?      

Koordinátorka EVVO Zuzana Jurková 

Den v přírodě s odborníkem – 

poznáváme živočichy v okolí 

Borů 

Naše skupina si vybrala pozorování 

přírody v okolí Borů se zoologem 

Martinem Maláčem a paní učitelkou 

Věrou Musilovou. Vydali jsme se 

směrem k Těšíkovu mlýnu a cestou 

pozorovali rostliny i živočichy. 

Nejdříve to byli bezobratlí živoči-

chové – prvoci, stonožky, ploštice, 

mšice. Na druhé zastávce u rybní-

ka jsme pozorovali obojživelníky a 

plazy – skokany a jejich pulce, larvy 

čolků, a když jsme odcházeli, tak 

nám pan Martin Maláč chytil užov-

ku obojkovou. Je úžasné pozorovat 

živočichy, o kterých se učíme, ven-

ku v jejich přirozeném prostředí. 

Den v přírodě jsme si moc užili. ■ 

Jiří Kolář a Erika Jandová 

 

Den v přírodě s odborníkem – 

do lesa s lesním pedagogem 

Opravdu jsme se vydali do lesa 

s lesním pedagogem, naším býva-

lým žákem, Ing. Pavlem Markem, 

který pracuje na Lesní správě Lesů 

ČR, s. p. v Novém Města na Mora-

vě. Nejprve jsme si povídali o tom, 

kam půjdeme a pak jsme vyrazili. 

V lese jsme poznávali různé stromy 

a dozvěděli se o nich něco nového. 

Bylo to zajímavé a poučné a moc 

nás to bavilo. Budeme se těšit, že 

za námi pan Marek zase někdy 

přijede. ■ 

Lenka Drápelová  
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Jako nováček krajské 1.B třídy jsme 

si přirozeně nedávali velké cíle, po-

hybovali jsme se totiž v temnotách 

neznáma a většina našich soupeřů 

měla již bohatou tradici v krajských 

soutěžích. Od začátku sezóny jsme 

však odmítali být pouze okrajovou 

postavou. Naše hra byla solidní a 

brzy jsme si našli své místo v první 

polovině tabulky. Podzimní část se-

zóny jsme zakončili na pěkném 4. 

místě.  

No a pak přišel skvělý úvod jarní 

části a posun do čela tabulky. 

V posledním dubnovém zpravodaji 

jste se tak mohli dočíst, že se A-tým 

vyhřívá na prvním místě tabulky 1.B 

třídy. Do konce však v té době zbý-

valo ještě 8 utkání.  

A hned v dalším zápase přišla první 

jarní ztráta. V Moravských Budějovi-

cích jsme po nevydařeném prvním 

poločase prohrávali 2:0, zlepšený 

výkon v druhém poločase nakonec 

stačil na remízu 2:2. Následovalo 

domácí utkání s Rudíkovem, 

v němž jsme se vrátili zpět na vítěz-

nou vlnu, vyhráli jsme 3:1. Dále na 

nás čekala těžká výzva v podobě 

zápasu v Bohdalově. V deštivém 

počasí udeřil soupeř bez milosti 

hned na začátku. Naše odpověď 

přišla záhy, ovšem soupeř skóroval 

podruhé. Opět se nám podařilo vy-

rovnat a v poločase byl stav 2:2. 

Bojovný výkon ve druhém dějství 

nám přece jen zajistil vítězství 5:2. 

Do konce soutěže zbývalo odehrát 

4 kola a naše cesta k vrcholu byla 

stále plná dramatických výzev. Dal-

ším sokem totiž byla Luka nad Jihla-

vou, která v té době okupovala dru-

hé místo tabulky, a ohrožovala tak 

naše postavení v tabulce. V taktické 

bitvě jsme skórovali těsně před pře-

stávkou. Soupeř se však nevzdal a 

v druhém poločase dokázal vyrov-

nat. Střetnutí skončilo 1:1, čímž 

jsme Luku udrželi v tabulce za se-

bou. Další týden jsme potvrdili roli 

favorita v Hamrech, které jsme zdo-

lali 7:2. V předposledním kole jsme 

na domácím hřišti přivítali Radešín-

skou Svratku, jež díky šesti vítěz-

stvím v řadě byla v tabulce pouhé 3 

body za námi a v případě jejího ví-

tězství by nás sesadila z prvního 

místa. Ve skvělé atmosféře jsme 

skórovali hned v úvodu z rohového 

kopu. To nám dodalo potřebné se-

bevědomí. Radešínka nás poté tla-

čila, ale naši branku jsme bránili 

obětavě. Navíc se nám podařilo 

zvýšit vedení po jednom 

z protiútoků. Do poločasu jsme při-

dali ještě třetí gól. Obětavost a zod-

povědnost celého týmu nakonec 

zajistila vítězství 3:0 a také postup 

do 1.A třídy, neboť jsme již nemohli 

skončit hůře než druzí.  

S postupem v kapse, avšak s tou-

hou po mistrovském titulu jsme na-

stoupili k poslední zkoušce sezóny 

ve Starči. Věděli jsme, že k zajištění 

mistrovského titulu stačí uhrát ale-

spoň remízu – jeden jediný bod 

mohl rozhodnout. A byla to možná 

právě tíha okamžiku, kvůli níž jsme 

se v prvním poločase topili v moři 

nepřesností. Domácí bojující o zá-

chranu v soutěži hráli velmi dobře a 

dvakrát ohrozili naši branku. Všech-

no změnil náš první gól na začátku 

druhého poločasu. Temné mraky 

nejistoty byly protrženy a naše se-

bevědomí vzrostlo. Dále byla naše 

hra symfonií vítězství, kterou jsme 

dokázali v klidu dovést ke zdárnému 

konci s výsledkem 5:1. Úsměvy i 

slzy radosti zaplavily naše tváře. 

Radostné výkřiky se začaly rozléhat 

a oslavy mistrovského titulu mohly 

naplno propuknout v plné síle!  

Sezóna dramatických výzev, emocí 

a vášně vyvrcholila v nezapomenu-

telný triumf. Zvládli jsme několik 

těžkých zápasů. V některých jsme 

prohrávali, v některých se nám her-

ně nedařilo, ale vždy jsme našli ces-

tu k dobrému výsledku. Překonávali 

jsme sami sebe, vrhali se do bitvy 

srdcem a nevzdávali se ani v těch 

nejtěžších chvílích. Až do 17. kola 

jsme se prokousávali tabulkou výše 

a výše, až jsme se dostali do nej-

vyššího patra. Číhalo na nás však 

ještě spoustu nástrah. Ač to zní jako 

klišé, táhli jsme za jeden provaz a v 

klíčových chvílích jsme na hřišti ne-

chali všechno, co jsme v sobě měli. 

Díky tomu jsme si se všemi nástra-

hami poradili a napsali jsme novou 

kapitolu do kroniky TJ Družstevníku 

Bory - mistra 1.B třídy. ■ 

TJ Družstevník Bory slaví mistrovský titul  
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Úspěšnou sezónu má za sebou také náš B-tým. Bilance 13 vítězství, 2 remízy a 3 porážky stačila v okresní IV. třídě na 

druhé místo za Radešínskou Svratkou „B“. Toto umístění znamená, že B-tým postoupí do III. třídy. Je tomu tak poprvé 

od založení „béčka“. 

TJ Bory – další týmy 

V mládežnických kategoriích soutěžili v tomto ročníku 

družstva starších žáků, mladších žáků, starší přípravky a 

mladší přípravky.  

Starší žáci 

Sezóna 2022/2023 byla pro mužstvo starších žáků nejú-

spěšnější v poslední době, protože jsme dosáhli mno-

hých úspěchů. V podzimní části se nám podařilo porazit 

soupeře z Měřína, kdy po přestávkové remíze dokonal 

svůj hattrick Michal Kaštan a vítěznou tečku přidal Čeněk 

Špaček. V jarní části jsme dokázali zvítězit nad nejedním 

z favoritů soutěže, a tím byly družstva Velkého Meziříčí B 

a Křižanova. Také se nám v obou částech sezóny podaři-

lo potrápit tým Radešínské Svratky/Moravce, kde nám 

body v obou případech utekly o jediný gól. Naším nejlep-

ším střelcem se stal Michal Kaštan s 21 vstřelenými bran-

kami. Na našich dobrých výsledcích se také nemalou 

měrou podíleli naši obránci a náš vždy skvělý brankář. 

Chtěla bych poděkovat všem hráčům za vysokou účast 

na trénincích a zápasech a jejich rodičům za spolupráci 

po dobu celé sezony. 

Za tým trenérů Martina Kozinová 

Mladší žáci 

Výsledky na podzim nám dávali naději, že bychom se 

mohli poprat o lepší umístění v konečné tabulce. Bohužel 

především jarní část sezóny byla pro tým a trenéry zkouš-

kou, jak se vyrovnat s ne moc širokým kádrem. Pomoc 

hráčů z mladších kategorií byla téměř nutností v každém 

zápase. I přes to se toho děti zhostili se ctí a odehráli ně-

kolik vyrovnaných a zajímavých utkání.  Závěr sezóny byl 

zpestřen fotbálkem se staršími žáky a společným opéká-

ním buřtů. 

Starší přípravka 

Sezónu plnou fotbalu zakončila i starší přípravka. Odehrála 

přitom 28 soutěžních zápasů. Dařilo se jí především na jaře, 

kdy si připsala 12 vítězství ve 14 zápasech. Kromě pravidel-

ných utkání se soupeři z okolí se mladí fotbalisti a fotbalistky 

zúčastnili ještě Mikulášského turnaje u nás v tělocvičně a 

tradičního Memoriálu Stanislava Ochrany v březnu.  
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 Mladší přípravka v sezóně 2022/23 

 

Byl to mazec! Uplynulá sezóna byla 

parádní a zároveň náročná. Od 3.září 

do 11.června jsme odehráli 15 turnajů 

tj. 30 zápasů. Z toho jsme zazname-

nali 20 výher, 9 proher a jednu remí-

zu. Trénovali jsme v sezóně 2× týdně 

a v zimní přestávce 1× týdně 

v tělocvičně. Kromě toho jsme pořá-

dali 10.12. Mikulášský turnaj společ-

ně se Starší přípravkou. Byla to bom-

ba akce. Dopoledne jsme hráli fotbal 

v tělocvičně, kde nás navštívil Miku-

láš s andělem a čerticemi. Děti po-

chválil a trenérům řádně vyčetl jejich 

hříchy. Pak jsme se přesunuli do klu-

bovny Bobše, kde jsme přespali až 

do neděle. Tady jsme měli super pro-

gram. Interview s předními hráči na-

šeho Áčka, promítání filmu o brazil-

ské fotbalové legendě Pelém a další 

program včetně sledování mistrovství 

světa v Kataru. V podvečer nás opus-

tily maminky. Pan starosta z Radenic 

si vzal na starost uspávání všech dětí 

a my trenéři jsme mohli v klidu u dojí-

dání zbytků pizzy po dětech rozebrat 

taktiku do druhé poloviny sezóny. 

V březnu jsme s dětmi odehráli tradič-

ní Memoriál Stanislava Ochrany, kde 

je vždy výborná atmosféra.  

Celkem jsme trénovali 26 dětí od 4 do 

9 let. Fotbal s dětmi je někdy legrace 

a někdy stres. Občas musíme být 

přísní strejdové (když se děcka hádají 

nebo perou), jindy zase hodní učitelé 

ze školky (když se ptají ke kterému 

stromu se chodí čůrat a nebo potře-

bují zavázat tkaničky). Občas tak čas-

to zavazuju tkaničky, že mě unikne 

třeba i půlka zápasu. 

Teď nám do starší přípravky odejde 

12 dětí, ale třeba se objeví zase ně-

kdo nový. 

Každopádně fotbal je hra a my (děti i 

trenéři) si chodíme na hřiště hrát a 

bavit se fotbalem a tak další sezónu 

odstartujeme zase jako vždycky na 

100% a postupně budeme přidávat. 

Za spolutrenéry Karla Kováře, Petra 

Dostála a Martina Chalupu děkuji na-

šemu klubu, rodičům a hlavně dětem. 

Pohodové prázdniny přeje 

Marian Vala 
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